Con fundamento en el artículo 44-C, inciso lb, c, d, Q, f , 9,h, i] del Reglamento de la Ley de

Contratación del Estado, por el presente se solicita el aseguramiento de la calidad y el correspondiente

Visto Bueno de contrato No. SIT-SU-1l7-2O2g, por el monto de vEINTICINCO MILLONES

OCHOCIENTOS TREINTA Y UN MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO LEMPIRAS CON

53/ 100 (1.25,831,298.53).

Se acompaña los documentos de respaldo, básicos para la certificación solicitada:

Dictamen Legal
Lista de Aseguramiento de lia Calidad de la solicitud

Linea PACC

POA y PresuPuesto
Aviso de Publicación
Publicación ONCAE

Publicación ONCAE Contrato

[...]

Artículo 1 23 de la Ley de Contratación del Estado se requiere la aprobación por parte del Congreso
Nacional.

ESTATUS DEL PROYECTO:

El monto total dcscmbolsado y pagado para cl Componcntc Supcrvisión dcsde la Ordcn dc Inicio
el 03 de enero de 2024 es de ONCE MILLONES SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL
DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE CON 70/100 (L.11,625,259.70) lo cual representa un

4s%.

o

FORMULACIÓN ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO:

El Proyecto "REHABTLITACIÓN CON WHITE TOPPTNG (CONCRETO HIDRÁULICO)
DE LA CARRETERA CA-6, ETAPA II, TRAMO: DESVIÓ A PINARES DE UYUCA- EL
ZAMORANO (DESVIÓ A GUINOPE), DEPARTAMENTO DE FRANCISCO MORAZÁN,

[...]

14.90 KM", correspondiente al Ejercicio Fiscal 2025, se hace

constar que mediante las solicitudes de modiflcaciones presupuestarias presentadas por la Unidad
Ejecutora y remitidas a la Secretaría de Finanzas, se alcanzó un Presupuesto Vigente por un montc)

de TREINTA Y SEIS MILLONES TREINTA Y SIETE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y
CUATRO LEMPIRAS CON 00/100 (L36,037,784.00,) destinados para supervisión, bajo la
si guiente estructura presupuestaria:

INST GA UE PG SP PY AO FTIi ORG OG
411 001 011 12 00 005 002 lt 00r 47220

. CONCLUSIÓN:t,
Esta Sub-Gerencia de Presupuesto hace constar que para el periodo fiscal 2025 hubo disponibilidad

[...]

Por lo tanto se hizo necesario modificar el Contrato de

Construcción No.SIT-CO-f42-2023 sin incrementar el monto del contrato de Cuatrocientos

Ochenta y Dos Millones Cuarenta y Tres Novecientos Setenta y Siete Lempiras con 241L00

(L 482,043,977.24), solamente incrementando el plazo contractual doscientos doce (212) días

calendario, para un plazo acumulado de seiscientos dos (602) días calendario.

Por lo cual se hizo necesario modificar el Contrato de Supervisión SIT-SU'lL7'2O23 con un valor

adicional de Un Millón Seiscientos Sesenta y Cuatro MilTrescientosTreinta y Seis Lempiras
con 52l1OO (L. 1,664,336,52) quedando el nuevo monto contractual en Diecinueve Millones
Doscientos Sesenta y Dos Mil Setecientos Sesenta y Nueve Lempiras con 76/100
(L, Lg¿62,769.76) representando un aumento acumulado del 24.52o/o del valor original del

contrato, quedando el nuevo plazo en Ochocientos Diecisiete (637) Días Calendario para

supervisar y garantizar la calidad en la ejecución de las obras realizadas por pafte de El Contratista,

[...]

mensuales hasta llevar a cabo el cierre contractual.

Con fecha 01 de septiembre de 2025, se suscribió entre El Contratante y El Contratista la

Modificación No. 2 al Contrato de Construcción No. SIT-CO-142-2O23,|a cual amplía el plazo de

construcción en Doscientos Quince (215) Días Calendario adicionales en la ejecución, debido al

Cambio de alcance (reciclado y conformación de base mejorada con cemento), que implicó

Subexcavaciones, transporte y disposición de material de préstamo, compactación y control de

calidad, la disminución y suspensión del suministro de cemento por parte del proveedor entre el 17